
 

MUNICIPALIDAD   DE  TANCACHA 
Bartolomé Mitre Nº 543 - C.P. 5933 – Tancacha- Provincia 

de Córdoba 
 

BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL  
 

DICIEMBRE DEL 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICIPALIDAD DE TANCACHA 



M U N I C I P A L I D A D   D E   T A N C A C H A 
                                                           Nº 140 

Bartolomé Mitre 543 –C.P. 5933 Tancacha – Pcia.  de Córdoba – C. C. 2 

               Tel. (03571) 460101-460201-460401 – Fax. 460222.- 

 

 

BOLETIN INFORMATIVO CORRESPONDIENTE 

AL MES DE  

 

DICIEMBRE DE 2022 
 

 

MUNICIPALIDAD DE TANCACHA 

BALANCE DE TESORERIA AL 06/12/2023 

INGRESOS 

DISPONIBILIDADES AL 30/11/2023    $     17,630,115.14  

INGRESOS TRIBUTARIOS    $     13,825,477.21  

CONTRIB. QUE INC.S/LOS INMUEBLES DEL EJERCICIO  $    2,545,857.93    

CONTRIB. QUE INC.S/LOS INMUEBLES  EJERCICIO ANTER.  $    3,502,418.70    

ADICIONAL RESIDUOS SÓLIDOS DOMICILIARIOS  $       780,770.78    

CONTRIB.S/COMERCIO E INDUSTRIA DEL EJERCICIO  $    4,025,088.61    

CONTRIB.S/COMERCIO E INDUSTRIA EJ. ANTERIOR  $       591,147.80    

CONT. QUE INCIDE S/OCUPACION Y COM. EN VIA PUB.  $           5,460.00    

CONTRIB. POR SERV. RELAT. A CONSTRUCC. DE OBRA PR  $         50,915.00    

CONT. POR INSPECCION ELECTRICA Y MECANICA  $    1,498,864.52    

CONTRIB. POR INSPECCION SER. GAS NATURAL  $         85,590.45    

CONTRIB.QUE INC.S/CEMENTERIO AÑO DEL EJERCICIO  $         44,800.17    

CONTRIB.QUE INC.S/CEMENTERIO EJERC.ANT.  $           7,872.34    

IMPUESTO AUTOMOTOR AÑO DEL EJERCICIO  $       339,997.17    

IMPUESTO AUTOMOTOR  EJERC. ANTERIOR  $       239,504.74    

DERECHOS DE OFICINA  $         34,289.00    

TASA DE INSP. SANITARIA ANIMAL POR INTRODUCCION  $         72,900.00    

RENTAS QUE PRODUCE EL PATRIM.MUNICIPAL    $         528,696.42  

CONSECIONES TERRENOS Y NICHOS CEMENTERIO  $         55,880.00    

INTERESES BANCARIOS  $       472,816.42    

MULTAS VARIAS  $                    -     $                      -    

INGRESOS POR CONTRIBUCION DE MEJORAS  .   $         842,521.29  

CORDON CUNETA EJERC. ANTERIORES  $       191,076.91    

FONDO OBRAS PLANES DE VIVIENDAS  $       635,366.83    

OBRA GAS NATURAL  $           2,532.55    

OBRA PAVIMENTO Y/O ADOQUINADO   $         12,045.00    

OBRA PAVIMENTO Y/O ADOQUINADO EJ ANTERIORES  $           1,500.00    

EVENTUALES E IMPREVISTOS  $         45,245.00   $           45,245.00  

RECUPERO GTOS. SISTEMA COMPUTACION  $       410,784.75   $         410,784.75  

SUBVENCIONES Y SUBSIDIOS PROVINCIALES  $    3,143,211.72   $      3,143,211.72  

PROGRAMA ASISTENCIA INTEGRAL PAICOR  $    6,657,283.04   $      6,657,283.04  

INGRESOS HOSPITAL VECINAL  $         97,928.00   $           97,928.00  

DEVOLUCION SUBSIDIO REINTEGRABLE  $         49,000.00   $           49,000.00  

VENTA LINCENCIAS DE CONDUCIR Y RENOVACION  $       107,700.00   $         107,700.00  

CUENTAS DE ORDEN   $   10,213,726.48   $     10,213,726.48  

TOTAL INGRESOS AL 06/12/2023  $   35,921,573.91    

SUMAS IGUALES    $     53,551,689.05  



 

 

MUNICIPALIDAD DE TANCACHA   

BALANCE DE TESORERIA  AL 06/12/2023   

EGRESOS   

PERSONAL  $    44,219,124.04   $      44,219,124.04  

CONSUMO    $        1,987,269.16  

RACIONAMIENTO Y ALIMENTOS  $         218,557.71    

INDUMENTARIA Y TEXTILES PERSONAL  $         423,378.00    

ELEMENTOS DE LIMPIEZA Y CAFETERIA  $            36,040.00    

UTILES, LIBROS, IMPRESOS Y PAPELERIA  $            46,370.87    

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES  $         606,762.55    

REPUESTOS EN GENERAL  $         208,201.80    

ADQUISICION DE CUBIERTAS Y CAMARAS  $            20,000.00    

MATERIALES PARA MANTENIMIENTO Y CONSERVACION   $         332,094.98    

OTROS BIENES DE CONSUMO  $            34,476.35    

GASTOS CONSUMO H.C.D.  $            42,000.00    

GASTOS CONSUMO JUZGADO DE FALTAS  $            19,386.90    

SERVICIOS    $        6,077,115.79  

SERVICIOS POSTALES  $            28,440.00    

ELECTRIC. GAS Y AGUA DEP. MUNICIP.  $            35,808.05    

ESTUDIOS, INVESTIGACION Y ASIST. TECNICA  $         937,509.00    

COMISIONES  Y SEGUROS VEHICULOS VARIOS  $         287,223.56    

GASTOS DE IMPRENTA Y REPRODUCCION  $         508,520.80    

CONSERVACION Y REPARACIONES  $            93,500.00    

HOMENAJE Y CORTESIA  $         113,599.00    

PREMIOS, ADHESIONES Y OTROS SIMILARES  $            36,500.00    

SERVICIOS EJECUTADOS POR TERCEROS  $         668,984.67    

VIATICOS Y MOVILIDAD  $         230,438.70    

PASAJES, FLETES Y ACARREOS  $            65,936.01    

GASTOS JUDICIALES E INDEMNIZACIONES  $            60,000.00    

OTROS SERVICIOS  $         498,900.00    

HONORARIOS VARIOS  $         132,600.00    

GASTOS SERVICIOS PROFESIONALES HOSPITAL  $         880,200.00    

GASTOS SERVICIOS JUZGADO DE FALTAS  $         702,800.00    

SERVICIOS VARIOS  $         366,100.00    

GASTOS RESIDUOS SOLIDOS DOMICILIARIOS  $         430,056.00    

OTRAS ENTIDADES    $                             -    

AL SECTOR PRIVADO    $        8,118,525.61  

ASISTENCIA SOCIAL PRIMARIA  $         291,614.70    

MEDICAMENTOS Y AYUDA SOCIAL  $              5,334.22    

SUBSIDIO ESCUELAS LOCALES  $            63,184.00    

CENTRO CULTURAL CENTENARIO  $         693,299.00    

EVENTOS Y FESTIVIDADES  $            24,000.00    

GTOS. CULTURALES DEPORTIVOS Y RECREACION  $            32,120.00    

DISCAPACIDAD  $         145,600.00    

PROGRAMAS DE CAPACITACION  $         135,000.00    

CENTRO DE APOYO AL NIÑO Y LA FAMILIA  $         664,228.75    

OTROS EGRESOS DE ACCION SOCIAL HOSPITAL  $         699,959.41    

FOMENTO EMPLEO PASANTIAS  $         261,000.00    

ESCUELA ESPECIAL Y FUNDACION TANCACHA  $         160,687.29    

PROGRAMA BECAS LABORALES  $         423,000.00    

PROGRAMA PAICOR  $      3,634,443.15    

DEUDAS VARIAS SECTOR PRIVADO  $            46,200.00    

CENTRO MUNICIPAL DE CAPACITACIONES, OFICIOS Y 
TECNO  $         214,855.09    

PROGRAMA AUXILIARES ESCOLARES  $         624,000.00    



BIENES DE CAPITAL      $                             -    

TRABAJOS PUBLICOS POR CTA. DE LA MUNICIPALIDAD    $      12,089,987.49  

ALUMBRADO PUBLICO, PLAN INTEG. Y MANTENIM.  $         537,217.00    

FOREST. PLAZAS, PARQUES, PASEOS, JARD. Y MANT.  $         753,756.00    

OBRAS DIVERSAS  $         455,457.00    

MANTENIMIENTO SEÑALIZACION  $         341,200.00    

MANTENIMIENTO DEPENDENCIAS MUNICIPALES  $         215,790.00    

REPARACION PAVIMENTO  $         423,600.00    

PARQUE INDUSTRIAL  $      5,262,639.29    

MANTENIMIENTO CALLES  $      1,322,644.00    

FODEMEEP  $      1,655,361.20    

PROGRAMA VIVIENDA SEMILLA  $      1,122,323.00    

OTROS   $            13,700.00   $              13,700.00  

CUENTAS DE ORDEN  $         122,730.00   $            122,730.00  

TOTAL EGRESOS AL 06/12/2023  $    72,628,452.09   $      72,628,452.09  

DISPONIBILIDADES AL 06/12/2023    $    (19,076,763.04) 

SUMAS IGUALES    $      53,551,689.05  
 

 

 

 

ORDENANZAS DICIEMBRE 2023 
 

ORDENANZA  Nº 1334/2023 

      

VISTO: 

En virtud a la solicitud del S.U.O.E.M Villa María y Zona en nivelar los salarios, en 

consecuencia a la Inflación del Costo de Vida de la población. 

Y CONSIDERANDO: 

             Que el Departamento Ejecutivo Municipal considera necesario proceder a modificar los niveles de 

Remuneración del Personal, lo cual impone el dictado de la correspondiente Ordenanza. 

             Que ello es así, conforme a lo establecido en la Ordenanza Normativa de Presupuesto y en la Ley 

Orgánica Municipal Nº 8102. 

POR ELLO:  

                                         EL CONCEJO DELIBERANTE DE TANCACHA 

                                                   SANCIONA CON FUERZA DE 

                                                                   ORDENANZA: 

 

Art.1º: APRUÉBESE el ACTA ACUERDO (adjunta a la presente) firmada por el Ejecutivo Municipal 

de Tancacha y las Autoridades del S.U.O.E.M Villa María y Zona, que dispone otorgar una compensación 

por la inflación producida  en el año 2023, de un Doce por ciento (12%) que se liquidará con los haberes 

de la siguiente manera:   

- 12% (Doce por ciento) con los haberes de noviembre a pagar en diciembre. 

                    El valor acordado es acumulativo. 



Art.2º: DISPONGASE entregar copia de la presente al Jefe de Personal y al Departamento que 

corresponda, para que procedan en consecuencia. 

Art.3º: Comuníquese, publíquese, dese al Registro Municipal y archívese. 

 

Aprobada por unanimidad en Sesión Ordinaria de fecha Lunes  4 de Diciembre de 2023, según consta en 

Acta Nº 26/2023 del Libro de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante de Tancacha. 

 

ORDENANZA  Nº 1335/2023        

VISTO: 

La solicitud  del S.U.O.E.M Río Tercero y Zona de nivelar los salarios, para cubrir la canasta 

básica. 

Y CONSIDERANDO: 

             Que como consecuencia de tal situación, el Departamento Ejecutivo Municipal ha considerado 

necesario proceder a modificar  los niveles de Remuneración del Personal, lo cual impone el dictado de la 
correspondiente Ordenanza. 

             Que ello es así, conforme a lo establecido en la Ordenanza Normativa de Presupuesto y en la Ley 

Orgánica Municipal Nº 8102. 

 

POR ELLO:  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE TANCACHA 

SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA: 

 

Art.1º: APRUÉBESE el ACTA ACUERDO (adjunta a la presente) firmada por el Ejecutivo Municipal 

de Tancacha y las Autoridades del S.U.O.E.M Río Tercero y Zona, que dispone otorgar un incremento 

salarial del 12 % correspondiente al año 2023, a pagar con los haberes acordados, según Acta Acuerdo de 

fecha  28/11/2023. 

Art.2º: La Municipalidad de Tancacha otorgará un incremento salarial en el 2023 de la siguiente forma: 

- 12% (Doce por ciento) con los haberes de noviembre a pagar en diciembre.  

        El valor acordado es acumulativo. 

Art.3º: DISPONGASE entregar copia de la presente al Jefe de Personal y al Departamento que 

corresponda, para que procedan en consecuencia. 

 

Art.4º: Comuníquese, publíquese, dese al Registro Municipal y archívese. 

 

Aprobada por unanimidad en Sesión Ordinaria de fecha Lunes  4 de Diciembre de 2023, según consta en 

Acta Nº 26/2023 del Libro de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante de Tancacha. 

 



ORDENANZA  Nº 1336/2023        

VISTO: 

En virtud al Boleto de Compra y Venta, a celebrarse entre el ENTE PROMOTOR Parque 

Industrial Tancacha y el Sr. IGLESIAS Rafael Alejandro, D.N.I. Nº 24.087.827.  

Y CONSIDERANDO: 

             Que resulta necesaria la ratificación de este Cuerpo Deliberativo, a los fines de otorgar seguridad 

jurídica y efectos a cada uno de los términos del Boleto de Compra y Venta, cumplimentando lo 

contemplado en la normativa vigente.  

 POR ELLO:  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE TANCACHA 

SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA: 

 

Art.1º: RATIFICASE en todos sus términos al Boleto de Compra y Venta, a suscribir entre el ENTE 

PROMOTOR Parque Industrial Tancacha y el Sr. IGLESIAS Rafael Alejandro, D.N.I. Nº 24.087.827.  

Art.2º: El Convenio a suscribir entre las partes, se considerará a todos sus efectos como parte integrante 

de esta Ordenanza.  

Art.3º: Comuníquese, publíquese, dese al Registro Municipal y archívese. 

 

Aprobada por unanimidad en Sesión Ordinaria de fecha Lunes  4 de Diciembre de 2023, según consta en 

Acta Nº 26/2023 del Libro de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante de Tancacha. 

 

DECRETOS  DICIEMBRE 2023 

 
DECRETO 219/2023 

 

 

V I S T O: 

 

El fallecimiento de ORIAS GISELLA ALEJANDRA, acaecida el día 29 de noviembre de 

2023.- 

 

Y CONSIDERANDO: 

                

Que según informe del Área de Acción social del Municipio surge que el fallecido no cuenta 

con servicio social, ni con familiares con amparo económico.- 

 

Que es una persona de escasos recursos, y el Departamento Ejecutivo solicita los servicios 

sociales de la empresa LO-MAR.S.A.- 

 

Que existiendo la Partida correspondiente para tal fin y teniendo la misma, el saldo que 

permite la Imputación, el Departamento Ejecutivo  dispone su aceptación.- 

 

POR ELLO: 



EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANCACHA 

D E C R E T A: 

 

Art.1º: ABONAR a la COCHERIA LO-MAR S.A.  la cantidad de Pesos: Doscientos Cuarenta Mil 

($240.000,00), por haber brindado servicio de sepelio a ORIAS GISELLA ALEJANDRA, acaecida el día 

29 de noviembre de 2023, según surge del informe del Área de Acción Social, que forma parte integrante 

del presente decreto.- 

 

Art.2º: El presente decreto será refrendado por el Secretario de Gobierno y la Secretaria de Hacienda y 

Desarrollo Local.- 

 

Art.3º: Comuníquese, publíquese, dese al registro Municipal y archívese.-   

  
 Tancacha, 04 de diciembre de 2023.- 

   

DECRETO  Nº 220/2023 

 

 

VISTO: 

 

                 En virtud a la donación efectuada por la Municipalidad de Tancacha.- 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que, el cartón y el papel son productos que pueden volver a usarse hasta 7 (siete) veces. Así, 
al seguir esta práctica en vez de la de producir para desechar, evitamos la deforestación, así como la 

acumulación innecesaria de basura, contribuyendo así a su vez a la reducción del impacto 

medioambiental.- 

 

Que, el Área de Ambiente de la Municipalidad de Tancacha, mediante el proceso de 

reciclaje, recolección, transporte y tratamiento, dispone la venta del cartón reciclado y dona a la Fundación 

Tancacha  el 50% de lo recaudado.-  

 

Que existe partida en el Presupuesto Municipal para hacer frente a la erogación, con 

imputación correcta.- 

 

POR ELLO: 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANCACHA 

DECRETA: 

 

Art.1º: EFECTUASE el pago a Fundación Tancacha por la suma de $ 65.994 Pesos Sesenta y Cinco Mil 

Novecientos Noventa y Cuatro, en virtud a la donación dispuesta por la Municipalidad de Tancacha, a los 

fines de ser entregados en partes iguales a cada unas de las instituciones intervinientes del presente 

decreto.- 

 

Art.2º: El gasto que demande el cumplimiento del presente decreto, será imputado a la partida  
correspondiente del Presupuesto Vigente.- 

 

Art.3°: El presente decreto será refrendado por el Secretario de Gobierno y la Secretaria de Hacienda y 

Desarrollo Local.- 

 

Art.4º: Comuníquese, publíquese, dese al Registro Municipal y archívese.- 

 

Tancacha, 04 de  diciembre de 2023.- 

 

DECRETO Nº 221/2023 

 

 

 

VISTO: 



 

La sanción de la Ordenanza 1332/2023 aprobada en sesión Ordinaria el día 

27 de noviembre de 2023, según consta en Acta 25 del Libro de Sesiones del Honorable Concejo 

Deliberante de Tancacha.- 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que corresponde al Departamento Ejecutivo, conforme las facultades de la 
Ley Orgánica Municipal 8102  la PROMULGACIÓN de la Ordenanza sancionada, a los efectos de 

perfeccionar su vigencia.- 

 

Que, en consecuencia debe dictarse el DECRETO correspondiente y dar 

publicidad al instrumento legal sancionado.-  

 

POR ELLO: 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANCACHA 

DECRETA 

 

Art.1º: PROMULGASE, la ordenanza por la cual se RECTIFICA el PRESUPUESTO GENERAL DE 
GASTOS Y CÁLCULO DE RECURSOS VIGENTE, protocolizada por el Concejo Deliberante como 

1332/2023, sancionada el día 27 de noviembre de 2023, según consta en Acta 25 del Libro de Sesiones del 

Honorable Concejo Deliberante de Tancacha.- 

 

Art.2º: El presente decreto será refrendado por el Secretario de Gobierno y la Secretaria de Hacienda y 

Desarrollo Local.- 

   

Art.3º: Comuníquese, publíquese, dese al Registro Municipal y archívese.- 

 

                                                                            Tancacha, 04 de diciembre de 2023.- 

 
 

DECRETO Nº 222/2023 

 

 

 

VISTO: 

 

La sanción de la Ordenanza 1333/2023 aprobada en sesión Ordinaria el día 

27 de noviembre de 2023, según consta en Acta 25 del Libro de Sesiones del Honorable Concejo 

Deliberante de Tancacha.- 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que corresponde al Departamento Ejecutivo, conforme las facultades de la 

Ley Orgánica Municipal 8102  la PROMULGACIÓN de la Ordenanza sancionada, a los efectos de 

perfeccionar su vigencia.- 

 

Que, en consecuencia debe dictarse el DECRETO correspondiente y dar 

publicidad al instrumento legal sancionado.-  

 

POR ELLO: 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANCACHA 

DECRETA 

 

Art.1º: PROMULGASE, la ordenanza por la cual se PRORROGA el período de Sesiones Ordinarias 

pertenecientes al año 2023, protocolizada por el Concejo Deliberante como 1333/2023, sancionada el día 

27 de noviembre de 2023, según consta en Acta 25 del Libro de Sesiones del Honorable Concejo 

Deliberante de Tancacha.- 

 



Art.2º: El presente decreto será refrendado por el Secretario de Gobierno y la Secretaria de Hacienda y 

Desarrollo Local.- 

   

Art.3º: Comuníquese, publíquese, dese al Registro Municipal y archívese.- 

 

                                                                            Tancacha, 04 de diciembre de 2023.- 

 

 
 

DECRETO Nº 223/2023 

 

 

 

VISTO: 

 

La sanción de la Ordenanza 1334/2023 aprobada en sesión Ordinaria el día 

04 de diciembre de 2023, según consta en Acta 26 del Libro de Sesiones del Honorable Concejo 

Deliberante de Tancacha.- 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que corresponde al Departamento Ejecutivo, conforme las facultades de la 

Ley Orgánica Municipal 8102  la PROMULGACIÓN de la Ordenanza sancionada, a los efectos de 

perfeccionar su vigencia.- 

 

Que, en consecuencia debe dictarse el DECRETO correspondiente y dar 

publicidad al instrumento legal sancionado.-  

 

POR ELLO: 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANCACHA 

DECRETA 

 

Art.1º: PROMULGASE, la ordenanza por la cual se APRUÉBA el ACTA ACUERDO firmada por el 

Ejecutivo Municipal de Tancacha y las Autoridades del S.U.O.E.M Villa María y Zona, que dispone 

otorgar una compensación por la inflación producida en el año 2023, protocolizada por el Concejo 

Deliberante como 1334/2023, sancionada el día 04 de diciembre de 2023, según consta en Acta 26 del 

Libro de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante de Tancacha.- 

 

Art.2º: El presente decreto será refrendado por el Secretario de Gobierno y la Secretaria de Hacienda y 

Desarrollo Local.- 

   
Art.3º: Comuníquese, publíquese, dese al Registro Municipal y archívese.- 

 

                                                                            Tancacha, 05 de diciembre de 2023.- 

 

DECRETO Nº 224/2023 

 

 

 

VISTO: 

 

La sanción de la Ordenanza 1335/2023 aprobada en sesión Ordinaria el día 

04 de diciembre de 2023, según consta en Acta 26 del Libro de Sesiones del Honorable Concejo 
Deliberante de Tancacha.- 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que corresponde al Departamento Ejecutivo, conforme las facultades de la 

Ley Orgánica Municipal 8102  la PROMULGACIÓN de la Ordenanza sancionada, a los efectos de 

perfeccionar su vigencia.- 

 



Que, en consecuencia debe dictarse el DECRETO correspondiente y dar 

publicidad al instrumento legal sancionado.-  

 

POR ELLO: 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANCACHA 

DECRETA 

 
Art.1º: PROMULGASE, la ordenanza por la cual se APRUÉBA el ACTA ACUERDO firmada por el 

Ejecutivo Municipal de Tancacha y las Autoridades del S.U.O.E.M Río Tercero y Zona, que dispone 

otorgar un incremento salarial del 12 % correspondiente al año 2023, protocolizada por el Concejo 

Deliberante como 1335/2023, sancionada el día 04 de diciembre de 2023, según consta en Acta 26 del 

Libro de Sesiones del Honorable Concejo Deliberante de Tancacha.- 

 

Art.2º: El presente decreto será refrendado por el Secretario de Gobierno y la Secretaria de Hacienda y 

Desarrollo Local.- 

   

Art.3º: Comuníquese, publíquese, dese al Registro Municipal y archívese.- 

 

                                                                            Tancacha, 05 de diciembre de 2023.- 

DECRETO Nº 225/2023 

 

 

 

VISTO: 

 

La sanción de la Ordenanza 1336/2023 aprobada en sesión Ordinaria el día 

04 de diciembre de 2023, según consta en Acta 26 del Libro de Sesiones del Honorable Concejo 

Deliberante de Tancacha.- 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que corresponde al Departamento Ejecutivo, conforme las facultades de la 

Ley Orgánica Municipal 8102  la PROMULGACIÓN de la Ordenanza sancionada, a los efectos de 

perfeccionar su vigencia.- 

 

Que, en consecuencia debe dictarse el DECRETO correspondiente y dar 

publicidad al instrumento legal sancionado.-  

 

POR ELLO: 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANCACHA 

DECRETA 

 

Art.1º: PROMULGASE, la ordenanza por la cual se RATIFICA en todos sus términos al Boleto de 

Compra y Venta, a suscribir entre el ENTE PROMOTOR Parque Industrial Tancacha y el Sr. IGLESIAS 

Rafael Alejandro, D.N.I. Nº 24.087.827, protocolizada por el Concejo Deliberante como 1336/2023, 

sancionada el día 04 de diciembre de 2023, según consta en Acta 26 del Libro de Sesiones del Honorable 

Concejo Deliberante de Tancacha.- 

 

Art.2º: El presente decreto será refrendado por el Secretario de Gobierno y la Secretaria de Hacienda y 

Desarrollo Local.- 

   

Art.3º: Comuníquese, publíquese, dese al Registro Municipal y archívese.- 
 

                                                                            Tancacha, 05 de diciembre de 2023.- 

 

 

DECRETO Nº 226/2023 

 

 



V I S T O: 

 

                  La  necesidad de realizar la rectificación de las distintas partidas que componen el Presupuesto 

vigente de Gastos y Cálculo de Recursos de la Municipalidad de Tancacha.-  

 

Y CONSIDERANDO: 

 

                  Que en el Presupuesto de Gastos y Cálculo de Recursos en vigencia existen Refuerzos  para 
determinadas partidas en el Ejercicio 2023.- 

 

POR ELLO: 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANCACHA 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º: Modificase internamente con transferencia  las siguientes Partidas del Presupuesto Vigente: 

 

CUENTA CONCEPTO PRES.VIG. INCREMENTO P.RECTIF. 

1.1.01.01.1.01.01 INTENDENTE 4,800,000.00 420,000.00 5,220,000.00 

1.1.01.01.1.01.02 SECRETARIOS DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 8,850,000.00 386,000.00 9,236,000.00 

1.1.01.01.2.01 GASTOS DE REPRESENTACION 7,600,000.00 282,000.00 7,882,000.00 

1.1.01.01.2.04 TITULO 6,750,000.00 219,000.00 6,969,000.00 

1.1.01.01.2.08 SERVICIOS EXTRAORDINARIOS 5,100,000.00 28,000.00 5,128,000.00 

1.1.01.01.3.01 AGUINALDO PERSONAL PERMANENTE 9,100,000.00 895,000.00 9,995,000.00 

1.1.01.05 ASISTENCIA SOCIAL AL PERSONAL 6,320,000.00 980,000.00 7,300,000.00 

1.1.01.06 ASIGNACION POR VACACIONES 8,670,000.00 1,081,000.00 9,751,000.00 

1.1.02.02 INDUMENTARIA Y TEXTILES P/PERSONAL 11,500,000.00 315,000.00 11,815,000.00 

1.1.02.06 REPUESTOS EN GENERAL 10,700,000.00 61,000.00 10,761,000.00 

1.1.03.01.2 SERVICIOS POSTALES 1,360,000.00 7,000.00 1,367,000.00 

1.1.03.06 GASTOS DE IMPRENTA Y REPRODUCCION 3,000,000.00 95,000.00 3,095,000.00 

1.1.03.09 PREMIOS, ADHESIONES Y OTROS SIMILARES 453,000.00 23,000.00 476,000.00 

1.1.03.10 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 2,200,000.00 49,000.00 2,249,000.00 

1.1.03.13 VIATICOS Y MOVILIDAD 1,200,000.00 185,000.00 1,385,000.00 

1.1.03.14 PASAJES, FLETES Y ACARREOS 430,000.00 50,000.00 480,000.00 

1.3.05.02.4.03 CENTRO CULTURAL CENTENARIO 8,500,000.00 220,000.00 8,720,000.00 

1.3.05.02.4.05 SUBSIDIOS VARIOS 7,950,000.00 1,000.00 7,951,000.00 

1.3.05.02.5.01 CENTRO DE APOYO AL NIÑO Y A LA FAMILIA 12,300,000.00 355,000.00 12,655,000.00 

1.3.05.02.5.05 ESCUELA ESPECIAL Y FUNDACION TANCACHA 960,000.00 150,000.00 1,110,000.00 

1.3.05.02.5.07 PROGRAMA PAICOR 69,200,000.00 1,650,000.00 70,850,000.00 

2.1.08.01.1.09 PARQUE INDUSTRIAL 58,600,000.00 3,930,000.00 62,530,000.00 

2.1.08.01.1.13 MANTENIMIENTO CALLES 11,000,000.00 1,200,000.00 12,200,000.00 

     



   12,582,000.00  

     

CUENTA CONCEPTO PRES.VIG. DISMINUCIÓN P.RECTIF. 

1.1.01.04 CREDITO ADICIONAL PARA REFUERZO DE 
PARTIDA 

8,032,300.00 4,291,000.00 3,741,300.00 

1.1.02.12 CREDITO ADICIONAL PARA REFUERZO DE 
PARTIDAS 

14,642,000.00 376,000.00 14,266,000.00 

1.1.03.19 CREDITO ADICIONAL PARA REFUERZOS DE 
PARTIDAS 

8,000,000.00 409,000.00 7,591,000.00 

1.3.05.02.5.08 CREDITO ADICIONAL REFUERZO DE PARTIDA 11,150,000.00 2,376,000.00 8,774,000.00 

2.1.08.01.1.04 OBRAS DIVERSAS 38,886,000.00 5,130,000.00 33,756,000.00 

     

   12,582,000.00 

  

Art.2º: De ésta manera, quedan así constituidas las Partidas Rectificadas precedentemente del Presupuesto  

General de Gastos y Cálculos de Recursos vigente.- 

 

Art.3º: El presente decreto será refrendado por el Secretario de Gobierno y la Secretaria de Hacienda y 

Desarrollo Local.- 

 
Art.4º: Comuníquese, publíquese, dese al Registro Municipal y archívese.- 

 

  Tancacha, 06 de diciembre de 2023.- 

 

DECRETO Nº 227/2023 

 

                                                                                                                                                                        

VISTO: 

 

Las ayudas solicitadas por distintas personas de ESCASOS RECURSOS, pagadas en el mes 

de DICIEMBRE 2023.- 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que las mismas consisten en el pago de facturas correspondiente a Medicamentos, Estudios 

Médicos, Gastos de pasajes, etc. los que han sido otorgados en consideración a las condiciones  

Socioeconómicas de los peticionantes.- 

 

Que existen Partidas Presupuestarias y autorizaciones legales concretas que facultan al 

Departamento Ejecutivo,  para proceder en consecuencia.- 

 

POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANCACHA 

DECRETA: 

 

Art.1º: ACORDAR ayuda presupuestaria, de carácter no reintegrable y sin obligación de rendir cuenta a 

las distintas personas de escasos recursos, PAGADAS  en el mes de DICIEMBRE 2023, por la suma total 

de $291.614,70 según detalle adjunto que forma parte integrante del presente decreto.-   

 

Art.2º: El gasto que demandó el cumplimiento de  presente decreto fue imputado a la partida (1.3.05.02.1)  

ASISTENCIA SOCIAL PRIMARIA  del  Presupuesto de Gastos Vigente.-  

 

Art.3º: El presente decreto será refrendado por el Secretario de Gobierno y la Secretaria de Hacienda y 

Desarrollo Local.- 

 



Art.4º: Comuníquese, publíquese, dese al Registro Municipal y archívese.- 

 

Tancacha, 06 de  diciembre de 2023.- 

 

 

DECRETO Nº 228/2023 

 

 

V I S T O: 

 

La solicitud realizada por Sr/a. CAMPOS ELIANA SOLEDAD D.N.I. 

33.712.975, relacionada con la Concesión de un TERRENO/NICHO en el Cementerio Local, Unidad  

Catastral Nº 02001N00926.- 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que dicha concesión es acordada por  el término de noventa y nueve  años,  

de acuerdo a  los títulos que se extienden en estos casos.- 

 

POR ELLO: 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANCACHA 

D E C R E T A: 

 

Art.1º: OTÓRGUESE a Sr/a. CAMPOS ELIANA SOLEDAD D.N.I. 33.712.975, relacionada con la 

Concesión de un TERRENO/NICHO en el Cementerio Local, Unidad  Catastral Nº 02001N00926.- 

 

Art.2º: DISPÓNGASE entregar copia del presente, al Departamento Rentas de la Municipalidad para que 

proceda en consecuencia.- 

 

Art.3º: El presente decreto será refrendado por el Secretario de Gobierno y la Secretaria de Hacienda y 
Desarrollo Local.- 

 

Art.4º: Comuníquese, publíquese, dese al Registro Municipal y archívese.- 

 

  Tancacha, 06 de diciembre de 2023.- 

 

DECRETO Nº 229/2023 

 

 

VISTO: 

 
La necesidad de realizar tareas en el Área Administrativa contable 

preparatorias del cierre de Balance de Ejecución de Presupuesto del Ejercicio 2024.-                  

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que tal situación afecta específicamente al personal de la administración por 

lo cual resulta necesario realizar tareas sin atención al público.- 

 

Que es facultad del Departamento Ejecutivo adoptar las medidas pertinentes, 

dictando el instrumento legal necesario.- 

                   

POR ELLO: 

EL  INTENDENTE MUNICIPAL  DE TANCACHA 

DECRETA 

 

Art.1º: DISPONESE, que el día 07 de Diciembre del 2023, por razones relacionadas con el cierre del 

Balance de Presupuesto año 2024 y apertura del Presupuesto para el ejercicio 2024, la Administración 

Municipal funcionará en el horario habitual, sin atención al público.-  

 

Art.2º: Comunicar lo resuelto precedentemente a los organismos respectivos de la MUNICIPALIDAD.- 



 

Art.3º: El presente decreto será refrendado por el Secretario de Gobierno y la Secretaria de Hacienda y 

Desarrollo Local.- 

 

Art.4º: Comuníquese, publíquese, dese al Registro Municipal y archívese.- 

 

Tancacha, 06 de diciembre de 2023.- 

 
 

DECRETO Nº 230/2023 

 

VISTO:  

 

Las renuncias elevadas a este Departamento Ejecutivo por los funcionarios 

ELVIO ALEJANDRO CAMPOS, Secretario de Gobierno; ARACELI DEL VALLE MADONNO 

Secretaria de Hacienda y Desarrollo Local, Dr. FASSANO RAUL GERARDO, Director del Hospital 

Municipal; Sra. FERRAGUTTI CLAUDINA RAQUEL, Coordinadora Administrativa del Hospital 

Municipal; DARIO IVAN VILLAFAÑE Inspector General; JOSÉ MARÍA RIVERO, representante de 

esta Municipalidad de Tancacha, en la comisión de Defensa Civil;  que integran la PLANTA POLITICA  

de este Municipio, con motivo del cambio de la administración municipal y la asunción de nuevas 
autoridades  por el periodo 10 de Diciembre de 2023 al 10 de Diciembre de 2027.-  

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que en algunos casos, los funcionarios políticos ocupan cargos de 

PERSONAL DE PLANTA PERMANENTE Y/O PERSONAL CONTRATADO, que se encuentran 

retenidos y de los cuales son titulares, por lo que a partir del cese en el cargo  político, retornan a sus 

cargos y funciones.- 

 

Que dichos funcionarios deberán cesar a sus funciones siendo ello necesario 

a los fines administrativos.- 
 

Que todo ello es facultad del Departamento Ejecutivo por lo que se hace 

necesario el dictado del Decreto correspondiente.- 

 

 

POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANCACHA 

DECRETA: 

 

Art.1º: ACEPTANSE las renuncias formuladas de los respectivos cargos FUNCIONARIOS DE LA 

PLANTA POLITICA  enunciados en el artículo primero:   
 

Sr. ELVIO ALEJANDRO CAMPOS, D.N.I Nº 29.851.440, al cargo de Secretario de Gobierno.-  

 

Sra. ARACELI DEL VALLE MADONNO, D.N.I. Nº  31.863.923, al cargo de Secretaria de Hacienda y 

Desarrollo Local.- 

 

Dr. FASSANO RAUL GERARDO, D.N.I Nº 12.513.041,  al cargo de Director del Hospital Municipal.- 

 

Sra. FERRAGUTTI CLAUDINA RAQUEL, D.N.I. Nº 28.249.142, al cargo de Coordinadora 

Administrativa del Hospital Municipal.- 

 

 
Sr. DARIO IVAN VILLAFAÑE, D.N.I Nº 25.874.931, al cargo de  Inspector General, que se reintegra al 

cargo y funciones del que es titular.- 

 

Sr. JOSÉ MARÍA RIVERO, D.N.I. Nº 17.353.299, al cargo de  representante de esta Municipalidad de 

Tancacha, en la comisión de Defensa Civil.- 

 

Art.2º: DISPONESE la baja y  el cese de sus funciones de las siguientes personas a los cargos de Planta 

Política de esta Municipalidad, todo con efecto a partir del 10 de Diciembre de 2023.-  



 

Art.3º: AGRADECER  a todos los funcionarios renunciantes, los servicios prestados en beneficio de la 

Municipalidad de Tancacha y su pueblo.- 

 

Art.4º: INFORMAR  al área de Contaduría para que proceda a liquidar al personal que no continúan en 

funciones, los haberes correspondientes hasta el 10 de Diciembre de 2023, S.A.C, Segundo Semestre y 

Licencia Anual proporcional, y al personal de Planta permanente que deja sus funciones Políticas y que se 

reincorpora al cargo correspondiente se le liquidaran los mismos conceptos con el sueldo del mes de 
Diciembre de 2023,  comunicando las bajas y movimientos a donde corresponda a sus efectos.- 

 

Art.5º: El presente decreto será refrendado por el Secretario de Gobierno y la  Secretaria  de Hacienda 

Desarrollo Local.- 

 

Art.6º: Comuníquese, publíquese, dese al registro Municipal y archívese.- 

 

Tancacha, 06 de diciembre de 2023.- 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 


	POR ELLO:
	ORDENANZA  Nº 1335/2023

	POR ELLO: (1)
	ORDENANZA  Nº 1336/2023

	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANCACHA
	Tancacha, 04 de  diciembre de 2023.-
	V I S T O:
	EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANCACHA
	Tancacha, 06 de  diciembre de 2023.-
	EL  INTENDENTE MUNICIPAL  DE TANCACHA
	DECRETA


	Tancacha, 06 de diciembre de 2023.-

